--------- 1. Que a Câmara Municipal aprove a permuta nos termos estabelecidos no ponto 

número 6 da presente proposta; -----------------------------------------------------------------------------  

--------- 2. Que considere que a permuta tem o valor de 49.911,80 € (Quarenta e nove mil 

novecentos e onze euros e oitenta cêntimos), correspondentes ao valor da totalidade do terreno 

propriedade do senhor Manuel da Silva Valério a permutar com o Município e igual valor 

quanto ao lote nº 19 do Loteamento Municipal de Boavista dos Pinheiros (área de 300 m2), 

com o valor de 43.326,00 € (quarenta e três mil, trezentos e vinte e seis euros) e metade do lote 

nº 10 do Loteamento Municipal da Quinta do Roça Matos área de 85 m2), sendo a metade 

restante deste, no valor de 6.585,80 € (Seis mil quinhentos e oitenta e cinco euros e oitenta 

cêntimos) liquidada pelo referido proprietário ao Município nos termos referidos na parte final 

do número 6 desta proposta, isto no acto da escritura de permuta;------------------------------------- 

---------- 3. Que a presente permuta seja considerada de interesse para o Município, devendo ser

[...]

---------- Foi presente a informação nº.23, datada de 12/03/2009, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 1.393.780,72 € (UM MILHÃO, 

TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E OITENTA EUROS E 

SETENTA E DOIS CÊNTIMOS), cujos pagamentos foram efectuados no período de 

26/02/2009 a 11/03/2009 -------------------------------------------------------------------------------------  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.-----------------------------------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2009/03/18, que acusava um total de disponibilidades da importância de  € 

2.415.945,03 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E QUINZE MIL, NOVECENTOS E 

QUARENTA E CINCO EUROS E TRÊS CÊNTIMOS), constando em caixa: € 10.159,36 

(DEZ MIL, CENTO E CINQUENTA E NOVE EUROS E TRINTA E SEIS CÊNTIMOS) e 

depositado em Instituições Financeiras: € 2.405.785,67 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS 

E CINCO MIL, SETECENTOS E OITENTA E CINCO EUROS E SESSENTA E SETE 

CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.  ------------------------  

--------- 2 - ASSUNTO N.º 0206-2009 - INSTRUÇÃO DA CONTA DE GERÊNCIA DE 2003:- 

CORRECÇÃO DE MAPAS----------------------------------------------------------------------------------

[...]

Alteração ao Plano de Actividades Municipais (PAM) e 2ª. 

Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos (PPI), que apresentava os seguintes valores: ----  

---------- ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: € 320 600,00 (Trezentos e vinte mil e seiscentos euros); ------------  

---------- Diminuições/anulações: € 320 600,00 (Trezentos e vinte mil e seiscentos euros); -------  

---------- PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS:--------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: € 25 000,00 (Vinte e cinco mil euros); ----------------------------------  

---------- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS: --------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: € 78 000,00 (Setenta e oito mil euros);----------------------------------  

---------- Diminuições/anulações: € 138 000,00 (Cento e trinta e oito mil euros). -------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, aprovar, por maioria, com os 

votos a favor dos Eleitos do Partido Socialista e os votos contra dos Eleitos da CDU –

[...]

procedeu aos cálculos da revisão de preços nº1, nos termos previstos no Caderno de Encargos e 

de acordo com a legislação em vigor. ---------------------------------------------------------------------  

--------- Pelo exposto, propõe-se a revisão de preços nº 1 que totaliza o valor de 15.610,05 € 

(quinze mil, seiscentos e dez euros e cinco cêntimos), acrescido do IVA à taxa legal em vigor. -  

--------- Propõe-se para aprovação, nos termos propostos. ---------------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar, nos